ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«РОМАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.08.2023                                                                                                      № 373
п.Романовка

Об утверждении муниципальной программы
«Ликвидация несанкционированных свалок на
территории Романовского сельского  поселения
Всеволожского муниципального  района
Ленинградской области на 2023-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 10
января 2002 года №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом
Романовского  сельского  поселения Всеволожского муниципального  района
Ленинградской области и в целях улучшение экологической ситуации на
территории Романовского  сельского  поселения Всеволожского
муниципального  района Ленинградской области, администрация Романовского
сельского  поселения Всеволожского муниципального  района Ленинградской
области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить муниципальную программу «Ликвидация несанкционированных
свалок на территории Романовского сельского  поселения Всеволожского
муниципального  района Ленинградской области на 2023-2026 годы»
(приложение).
2. Опубликовать постановление в  газете «Романовский вестник» и разместить
на официальном сайте муниципального образования в информационной системе
«Интернет» по адресу: www.romanovka.ru
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального
опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Горбунова А.Н.

Глава  администрации                                                                             С.В. Беляков

Приложение
к постановлению администрации
 от _______

 2023  № ____

Муниципальная программа

«Ликвидация несанкционированных свалок на территории Романовского
сельского  поселения Всеволожского муниципального  района

Ленинградской области на 2023-2026 годы»

Паспорт муниципальной программы
«Ликвидация несанкционированных свалок на территории Романовского

сельского  поселения Всеволожского муниципального  района Ленинградской
области на 2023-2026 годы»

 Наименование
программы

Муниципальная программа «Ликвидация
несанкционированных свалок на территории Романовского
сельского  поселения Всеволожского муниципального  района
Ленинградской области на 2023-2026 годы»

Участники
программы

Администрация Романовского сельского  поселения
Всеволожского муниципального  района Ленинградской области

Цели Программы Улучшение экологической ситуации на территории
Романовского сельского  поселения Всеволожского
муниципального  района Ленинградской области. Достижение
экологической безопасности населения за счет уменьшения
негативного влияния на окружающую среду твердых бытовых
отходов путем ликвидации несанкционированных свалок на
территории Романовского сельского  поселения Всеволожского
муниципального  района Ленинградской области.

Задачи Программы Оздоровление санитарной экологической обстановки на
территории поселения, ликвидация несанкционированных
свалок.

Целевые индикаторы
реализации
Программы

Ликвидация несанкционированных свалок на территории
Романовского сельского  поселения Всеволожского
муниципального  района Ленинградской области

Основные
мероприятия
Программы

- Проведение мониторинга несакционированных свалок;
- Аренда специализированной техники для проведения работ по
ликвидации несанкционированных свалок.
- Установление информационных щитов в местах
несанкционированного выброса отходов на территории
муниципального образования.
- Развитие на территории муниципального образования
экологического образования и воспитания населения.
- Обеспечение постепенного снижения ущерба, наносимого в
результате захламления бытовыми отходами, массовых
нарушений правил санитарной и пожарной безопасности.
- Непосредственное участие жителей Романовского сельского
поселения Всеволожского муниципального  района
Ленинградской области сельское поселение» посредством
ежегодно проводимых субботников;

Сроки реализации
Программы

2023-2026 годы

Объем и источники
финансирования
Программы

Общий объем финансирования Программы составит
800 000 руб. в том числе межбюджетные средства:
в 2023 году – 0 руб.
в 2024 году – 0 руб.
в 2025 году – 0 руб.
в 2026 году – 0 руб.
средства местного бюджета:
в 2023 году – 200 000 руб.
в 2024 году – 200 000 руб.
в 2025 году – 200 000 руб.
в 2026 году – 200 000 руб.

Ожидаемые
конечные результаты
реализации

- Улучшение состояния окружающей среды и внешнего облика
территории Романовского сельского  поселения Всеволожского
муниципального  района Ленинградской области;

Программы - Ликвидация несанкционированных свалок, с обустроенных
специальных площадок для сбора отходов ТКО;
- Уменьшение объемов образующихся и ликвидация
накопленных отходов производства и потребления;
- Предотвращение загрязнения и восстановление земель на
территории Романовского сельского  поселения Всеволожского
муниципального  района Ленинградской области от бытовых и
промышленных отходов;
- Формирование у населения муниципального образования
экологической культуры и бережного отношения к
окружающей среде.
- Предотвращение экологического ущерба и повышение
экологической безопасности населения Романовского сельского
поселения Всеволожского муниципального  района
Ленинградской области

1. Анализ ситуации. Характеристика проблемы, на решение
которой направлена программа.

Земля – важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми
другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром,
полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны
земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом
бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем
будет наносить вред окружающей среде, приводить не только к разрушению
поверхностного слоя земли – почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и
сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.

В настоящее время на территории Романовского сельского  поселения
Всеволожского муниципального  района Ленинградской области насчитывается более 6
несанкционированных свалок твердо-бытовых отходов и строительного мусора,
оказывающих вредное влияние на окружающую среду и экологическую безопасность
населения.

Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях
накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех
звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому
нарушение правильно функционирования одного из звеньев ведет к дисбалансу и
нарушению целостности экосистемы. Территории природного комплекса – лесные
массивы, водные ландшафты, овражные комплексы, озелененные пространства,
природоохранные зоны и другие выполняют важнейшую роль в решении задачи
обеспечения условий устойчивого развития муниципального образования.

Программа направлена на создание благоприятных условий использования и охраны
земли. Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное
отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению ее
природных свойств.

В целях обеспечения прав граждан на благоприятную окружающую среду,
улучшения ее состояния, обеспечения экологической безопасности проживающего на
территории Романовского сельского  поселения Всеволожского муниципального  района
Ленинградской области разработана настоящая программа.

2. Цели, задачи и основные мероприятия программы.

Целями и задачами Программы является улучшение экологической ситуации на
территории Романовского сельского  поселения Всеволожского муниципального  района
Ленинградской области, достижение экологической безопасности населения за счет
уменьшения негативного влияния на окружающую среду твердых бытовых отходов путем
ликвидации несанкционированных свалок на территории Романовского сельского
поселения Всеволожского муниципального  района Ленинградской области, ликвидация
свалок бытового мусора, организация взаимодействия между предприятиями,
организациями и учреждениями при решении вопросов по ликвидации
несанкционированных свалок ТКО.

Для реализации поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:
- проведение мониторинга несанкционированных свалок;
-аренда специализированной техники для проведения работ по ликвидации

несанкционированных свалок.
- установление информационных щитов в местах несанкционированного выброса

отходов на территории муниципального образования.
- развитие на территории муниципального образования экологического образования

и воспитания населения.
- обеспечение постепенного снижения ущерба, наносимого в результате захламления

бытовыми отходами, массовых нарушений правил санитарной и пожарной безопасности.
- непосредственное участие жителей Романовского сельского  поселения

Всеволожского муниципального  района Ленинградской области посредством ежегодно
проводимых субботников;

3. Основные целевые индикаторы Программы.

Результатом реализации Программы являются количественные показатели, которые

отвечают критериям объективности и достоверности.
Основные целевые индикаторы (целевые задания) Программы приведены в таблице

1.
       Таблица 1
ОСНОВНЫЕ ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ (ЦЕЛЕВЫЕ ЗАДАНИЯ)

ПРОГРАММЫ
Показатель Годы

2023 2024 2025 2026

1. Освобождение территории
Романовского сельского  поселения
Всеволожского муниципального
района Ленинградской области от
несанкционированных свалок - всего,
м3

800 500 350 150

2. Непосредственное участие жителей
Романовского сельского  поселения
Всеволожского муниципального
района Ленинградской области
посредством ежегодно проводимых
субботников – всего, м3

120 100 80 60

3. Установление информационных
щитов в местах
несанкционированного выброса
отходов на территории поселения –
всего, шт

4 3 2 2

4. Показатели эффективности Программы

Показатели эффективности Программы, которых планируется достичь в 2023 - 2026

годах:
- улучшение состояния окружающей среды и внешнего облика территории

Романовского сельского  поселения Всеволожского муниципального  района
Ленинградской области;

- ликвидация несанкционированных свалок;
- уменьшение объемов образующихся и ликвидация накопленных отходов

производства и потребления;
- предотвращение загрязнения и восстановление земель на территории Романовского

сельского  поселения Всеволожского муниципального  района Ленинградской области от
бытовых, строительных  и промышленных отходов;

- формирование у населения муниципального образования экологической культуры
и бережного отношения к окружающей среде.

- предотвращение экологического ущерба и повышение экологической безопасности
населения Романовского сельского  поселения Всеволожского муниципального  района
Ленинградской области

5. Оценка эффективности программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
(подпрограммы).

Степени достижения целей и решения задач муниципальной программы
(подпрограммы) в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений целевых

показателей (индикаторов) программы (подпрограммы) и их плановых значений, по
формуле:

Сд = ∑ Сдn/N Сдn = Зф /Зп * 100% ,

где: Сд - степень достижения целей (решения задач); N - количество показателей
(индикаторов);
Сдn - степень достижения значения конкретного показателя;
Зф - фактическое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной программы
(подпрограммы);
Зп - плановое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной программы
(подпрограммы) (для целевых показателей (индикаторов). Формула применяется в случае,
если желаемой тенденцией развития является рост значений показателя; если желаемой
тенденцией развития является снижение значений показателя применяется обратная
формула.

2. Степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности
использования средств местного бюджета и иных источников ресурсного обеспечения
муниципальной программы (подпрограммы) путем сопоставления фактических и
плановых объемов финансирования программы (подпрограммы) по формуле:

Уф = Фф / Фп * 100%, где:

Уф - уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной
программы (подпрограммы);
Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию
мероприятий муниципальной программы (подпрограммы);
 Фп - плановый объем финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы
(подпрограммы) на соответствующий отчетный период.
3. Степени реализации мероприятий программы (подпрограммы) на основе сопоставления
запланированных и фактически выполненных мероприятий по формуле:

М = Мф / Мп * 100%,

- где: - М - реализация мероприятий программы (подпрограммы);
- Мф - количество фактически исполненных мероприятий подпрограммы;

- Мп - количество запланированных мероприятий подпрограммы.
Для определения уровня эффективности программы (подпрограммы) показатели

оценки суммируются с учетом применения взвешенных коэффициентов к каждому
показателю:

для Сд - 0,45;
для Уф - 0,2;
для М - 0,35;
Эффективность реализации программы признается высокой при эффективности не

менее 95%. Эффективность реализации подпрограммы признается средней при
эффективности не менее 85%. Эффективность реализации подпрограммы признается
удовлетворительной при эффективности не менее 70%. В остальных случаях
эффективность реализации подпрограммы признается неудовлетворительной

6. Финансирование Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета

муниципального образования Кузёмкинского сельского  поселения Кингисеппского района
Ленинградской области и иных межбюджетных.

Общий объем финансирования местного бюджета 800 000,0 рублей.
Объём финансирования Программы может уточняться в течение финансового года с

учетом возможностей местного бюджета и при условии внесения соответствующих изменений
в данную Программу и в бюджет Романовского сельского  поселения Всеволожского
муниципального  района Ленинградской области.

7. Состав и функции участников Программы

Участником Программы является администрация Романовского сельского  поселения

Всеволожского муниципального  района Ленинградской области. Участие юридических лиц
предусмотрено как в качестве исполнителей муниципальных контрактов, так и в качестве
спонсоров в целях достижения целевых показателей по данной программе

Функции администрации Романовского сельского  поселения Всеволожского
муниципального  района Ленинградской области:

1)         проведение мониторинга несанкционированных свалок;
2) аренда специализированной техники для проведения работ по ликвидации

несанкционированных свалок.
3) установление информационных щитов в местах несанкционированного выброса

отходов на территории муниципального образования.
4) развитие на территории муниципального образования экологического

образования и воспитания населения.
5) участие в программах по предоставлению субсидий из областного бюджета

Ленинградской области на проведение мероприятий по ликвидации несанкционированных
свалок на территории муниципального образования;

6) осуществление контроля за целевым использованием бюджетных средств,
выделенных на реализацию Программы;

8. Контроль за реализацией мероприятий Программы

Общий контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет Администрация

Романовского сельского  поселения Всеволожского муниципального  района Ленинградской
области

Приложение 1 к муниципальной программе
Финансирование мероприятий Программы

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
выполнения

Источник
финансирования

Объем финансирования
по годам,  руб.

всего 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Освобождение территории

Романовского сельского
поселения Всеволожского
муниципального  района
Ленинградской области от
несанкционированных
свалок

2023-2026 Бюджет
Романовского

сельского
поселения

770 000,00 190 000,00 190 000,00 195 000,00 195 000,00

Бюджет
Ленинградской

области

0 0 0 0 0

 Бюджет
Всеволожского

муниципального
района

Ленинградской
области

0 0 0 0 0

2. Установление
информационных щитов в
местах
несанкционированного
выброса отходов на
территории
муниципального
образования

2023-2026 Бюджет
Романовского

сельского
поселения

30  000,00 10 000,00 10 000,00 5 000,00 5 000,00

Бюджет
Ленинградской

области

0 0 0 0 0

Бюджет

Всеволожского
муниципального

района
Ленинградской

области

0 0 0 0 0

Итого 800 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00